
 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

ERRATA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 081/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº 055/2021 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA NOVA PARA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
 
 
O Município de Caibi, através do Prefeito Municipal COMUNICA a retificação do edital, 
ficando alteradas as redações abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

 
ANEXO B- LISTA DE ITENS E ORÇAMENTO  

 
Item Und  Qtd Descrição  Vlr. Unit. 

R$ 
Vlr. Total 
Item R$ 

01 und 0 

Aquisição de 01 (uma) retroescavadeira nova, ano 
de fabricação/modelo 2021 ou superior, com tração 
4x4 com acionamento planetário através de pressão 
hidráulica com interruptor localizado no painel, 
embreagem de inversão hidráulica com controle 
elétrico de mudanças de marcha à frente e à ré, 
motor diesel de no mínimo 85hp bruto, torque 
mínimo de 360nm liquido conforme norma SAE 
j1349, injeção de combustível direta com certificação 
TIER 3, transmissão totalmente sincronizada, de no 
mínimo 4 velocidades à frente e 2 velocidades à ré, 
sistema elétrico mínimo 12v com alternador mínimo 
95a e bateria mínimo 100ah, sistema hidráulico com 
bomba de engrenagens com vasão mínima de 
105l/min, com filtros e resfriador de óleo hidráulico, 
tanque de combustível com capacidade de no 
mínimo 130 litros, peso operacional bruto mínimo 
7000 kg, pneus mínimo 10 lonas: dianteiros 12x16,5, 
traseiros 19,5x24, ou 12.5/80-18 traseiros 17.5-25, 
capacidade mínima de volume na concha dianteira 
0,90m³ e caçamba retroescavadeira para trabalho 
pesado com capacidade mínima de 0,26m³, cabine 
fechada com ar condicionado ROPS/FOPS com 
duas portas de acesso, limpador de para-brisa, 
equipada com todos os equipamentos obrigatórios, 
faróis de trabalho noturno na frente e atrás, banco de 
operador hidráulico. 

401.666,66 401.666,66 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.caibi.sc.gov.br/


 

Rua dos Imigrantes Nº. 499 - Fone (49) 3648-0195 CEP 89888-000 
http://www.caibi.sc.gov.br 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBI 

LEIA – SE 

 
 

ANEXO B- LISTA DE ITENS E ORÇAMENTO  
 

Item Und  Qtd Descrição  Vlr. Unit. 
R$ 

Vlr. Total 
Item R$ 

01 und 1 

Aquisição de 01 (uma) retroescavadeira nova, ano 
de fabricação/modelo 2021 ou superior, com motor á 
diesel, de no mínimo 85hp bruto, injeção de 
combustível direta com certificação TIER 3, 
transmissão de no mínimo 4 velocidades à frente e 2 
velocidades à ré, peso operacional bruto mínimo 
7000 kg, pneus mínimo 10 lonas, capacidade mínima 
de volume na concha dianteira 0,90m³ e caçamba 
retroescavadeira para trabalho pesado com 
capacidade mínima de 0,26m³, cabine fechada com 
ar condicionado ROPS/FOPS com duas portas de 
acesso, limpador de para-brisa, equipada com todos 
os equipamentos obrigatórios, faróis de trabalho 
noturno na frente e atrás. 

401.666,66 401.666,66 

 
 
Caibi –SC 31 de Agosto de 2021. 
 
 
 
Dandara Jeane Gallon 
Pregoeira 
 

http://www.caibi.sc.gov.br/

		2021-08-31T13:32:53-0300
	DANDARA JEANE GALLON:08144440919




